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1 Úvod

Při volbě tématu své bakalářské práce jsem se rozhodla pro hru dítěte předškolního

věku. Mezi důvody, které stály za mým rozhodnutím, řadím především skutečnost,

že dané téma vnímám jako poměrně živé, hojně diskutované v odborných,

akademických kruzích i učitelských sborech. Pozitivním výsledkem je dostatečné

množství kvalitní literatury, které mi poslouží jako základ bakalářské práce a nalezne

využití především v teoretické části práce. K neméně důležitým motivům volby bych

zařadila svoji aktuální čtyřletou praxi v jedné z pražských mateřských škol, která mi

umožňuje z pozice učitelky pozorovat děti předškolního věku při aktivitách

definovaných jako hra a vlastně i aktivně vstupovat jako pedagog do této činnosti v mé

třídě.

Bakalářská práce na výše uvedené téma je rozdělena do dvou základních celků.

V první řadě se v teoretické části práce zabývám pojmy, které přímo vyplývají z názvu

práce. Cílem je tedy definovat, rozpracovat a blíže tak představit pojmy předškolní

období, hra, a hračka. Všechny uvedené pojmy tvoří samostatnou kapitolu. Kapitola

pojednávající o předškolním období představuje jednotlivé vývojové etapy v souladu

s odbornou literaturou (kupříkladu Langmeier, Krejčířová 2006). Následující část

rozebírá hru jako dětskou aktivitu, přičemž osvětlení tohoto pojmu má být nápomocno

čtenáři v rámci empirické části zejm. pro správné pochopení výzkumných otázek.

Kapitola zaměřená na pojem hračka je pak složena z částí věnujících se historickému

vývoji hraček a kritériím výběru hračky ze strany rodičů. Teoretickou část bakalářské

práce uzavírám kapitolou věnující se rolí učitele/učitelky v mateřské škole. V souladu

se zaměřením práce se pak jedná o jeho či její kompetenční možnosti resp. úlohu při

dětské hře. Základní rozdělení úlohy učitelky při hře dětí je pak interpretováno

v souladu s kategoriemi ve vybrané odborné literatuře (tj. dle Koťátková, 2005).

Zatímco teoretická část vytváří nezbytné informační pozadí, definuje klíčové

pojmy a představuje téma jak v širších souvislostech, tak v detailním, odborném záběru

a je tudíž nutně povahou deskriptivní, tak následující výzkumná část naopak přináší můj

samostatný výzkum v oblasti hry dítěte předškolního věku realizovaný prostřednictvím

dotazníku vlastní konstrukce distribuovaného mezi rodiče dětí předškolního věku

docházející do mateřské školy. Zjištění a získaná datová základna pak umožňují

analytickou činnost, která vyústí v řadu zajímavých zjištění prezentovaných slovně

a grafy a to ve vzájemných souvislostech. Kromě těchto výstupů pak dotazníkové
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šetření umožnilo zodpovědět tyto základní výzkumné otázky: Jaké hračky preferují děti

předškolního věku? Jak se liší hra chlapců a dívek? Jak často a s kým si hrají? Jaká jsou

kritéria při výběru hračky pro dítě předškolního věku?

Zdrojem mé práce jsou vědecké poznatky získané především z české odborné

literatury a data získaná vlastním výzkumem.

Závěr bakalářské práce pak slouží ke shrnutí klíčových poznatků

prezentovaných čtenáři v teoretické části a i v jejich souvislostech finálně analyticky

zhodnotit výstupy dotazníkového šetření.
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2 Předškolní období

Samotný název mé bakalářské práce napovídá, že se budu zabývat skupinou dětí,

která spadá do vývojového období, které je souhrnně označováno jako předškolní věk.

Pojem předškolní věk je chápán různými autory odlišně. Autoři Langmeier

a Krejčířová (2006) označují v širokém slova smyslu předškolní věk jako celé období

od narození (někdy i včetně prenatálního vývoje) až do vstupu do školy. Toto široké

pojetí má praktický význam při plánování opatření sociálních a výchovných pro děti

před jejich školní docházku, která je povinná. Avšak takovéto široké pojetí má i své

problematické body. A to, že například svádí k tomu, aby se vývojové potřeby všech

dětí v prvních šesti letech života neakceptovatelně srovnávaly a podstatné rozdíly mezi

batolaty a dětmi mezi třetím a šestým rokem života ignorovaly nebo redukovaly

na rozdíly pouze kvantitativní.

Většina odborníků se ale shoduje v tom, že předškolní věk je „vývojové období

dítěte od dovršení 3. roku věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 228). Podle Vágnerové (2005) je pro předškolní

věk typické, že si dítě začíná uvědomovat své místo ve světě a diferenciaci světa. Dítě

uvažuje prostřednictvím fantazie a intuitivního uvažování, ale prozatím nevyužívá

úvahy pomocí logiky.

Bakalářská práce se nebude zaměřovat na celé období předškolního věku

vymezené Langmeierem a Krejčířovou, ale zkoumá pouze oblast her chlapců a dívek ve

věku od 3 do 6 let, tedy dětí, které zpravidla navštěvují mateřskou školu. Pro hlubší

pochopení významu hry je zcela jistě potřeba zmínit vývojové aspekty dětí předškolního

věku.

2.1 Tělesný vývoj

V předškolním období se mění celková tělesná stavba dítěte. Válcovitý trup se stává

plošším a hrudník se zřetelněji odlišuje od břicha. Ubývá tukové tkáně a naopak přibývá

tkáně svalové, a to spíše u chlapců. Postava se celkově protahuje, končetiny

se prodlužují. Od narození až po dokončení tělesného růstu se hlava zmenšuje v poměru

k tělu (Říčan, 1990).

Dále pokračuje osifikace kostry, dokončuje se prořezávání mléčných zubů,

z čehož vyplývá, že dočasný chrup je zpravidla kompletní při nástupu do povinné školní

docházky. Příčná i podélná klenba nohy se s rozvojem chůze vyvíjí a stává se tímto
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pružnější. Dítě se stále více svojí podobou přibližuje podobě dospělého, kterou můžeme

pozorovat ve výrazu obličeje, kde se projevuje určitá specifičnost a charakteristické

rysy zděděné po předcích. Hrudní typ dýchání již převažuje nad břišním (Lisá,

Kňourková, 1986).

2.2 Motorický vývoj

„Motorický vývoj souvisí s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím a šestým rokem,

s možností pohybu a podmínkami, které dítěti vytváříme pro rozvoj motorických

schopností a dovedností“ (Mertin, Gillernová, 2003, s. 12) V předškolním období

se zdokonaluje a roste kvalita pohybové koordinace, z čehož vyplývá, že pohyby dítěte

jsou účelnější, přesnější a plynulejší. Předškolní dítě je hbitější, pohyby elegantnější.

Velmi dobře napodobuje činnosti dospělých, jako například sportovní aktivity,

a proto je toto období vhodným začátkem pro zahájení sportů. Hry jsou také velmi často

spojeny s pohybem. Dítě je schopno plné sebeobsluhy projevující se pohybovou

koordinací. V tomto období dochází též k dalšímu rozvoji jemné motoriky, která je

ovšem značně určena osifikací ruky. Kolem čtvrtého roku dochází k vyhraňování

laterality a dítě v návaznosti na dominanci hemisféry se stává levákem nebo pravákem.

(Mertin, Gillernová, 2003).

S rozvojem jemné motoriky souvisí také rozvoj kresby. Již ve třech letech dítě

ovládá své pohyby natolik, že je schopno napodobit různé směry čar (vertikální,

horizontální i kruhové) a kresbu křížku. V pěti letech je schopno podle předlohy

napodobit čtverec a v šesti letech i trojúhelník. S tím souvisí i rostoucí schopnost

vyjádřit kresbou vlastní představu. Tříleté dítě nejprve něco nakreslí a poté to

pojmenuje, ačkoli se obraz nepodobá skutečnosti. Čtyřleté dítě již v hrubých obrysech

nakreslí svoji představu podobající se skutečnosti. Dítě hlavně kreslí to, co je pro něho

důležité, trvalé a neměnné. (Langmeier, Krejčířová 2006) „Kdybychom použili statistiky

a ptali se, co z našeho předmětného okolí se ocitne v dětských kresbách nejčastěji,

zjistili bychom, že středem jeho zájmu je člověk a teprve potom vše ostatní,

co s člověkem úžeji nebo vzdáleněji souvisí“ (Uždil, 1978, s. 22). Postupně dítě

po zvládnutí základních tvarů začíná spontánně malovat postavu člověka. Zpočátku

kreslí hlavonožce (pouze hlava a nohy), později své kresby obohacují o další prvky


[…]


jsem prezentovala v grafech, které jsem okomentovala.

Výzkumem jsem získala řadu podstatných a zajímavých informací, týkající se

hry dětí předškolního věku. Dotazníkové šetření přineslo odpovědi na výzkumné

otázky. Odhalilo z pohledu rodičů, jaké hry a hračky preferují chlapci a dívky

předškolního věku; jak často a s kým si hrají; kolik času tráví spontánní hrou; jakou

mírou do hry zasahují moderní technologie a v poslední řadě, kterým kritériím při

výběru hračky přikládají rodiče největší důležitost.

Vzhledem ke skutečnosti, že jsem v rámci hledání podkladů pro bakalářskou

práci našla jen velmi málo výzkumů, které se zaměřují na hru dítěte předškolního věku

z pohledu rodičů, shledávám svoji práci za přínosnou. Dle mého názoru práce poskytuje

hlubší vhled do problematiky hry dítěte předškolního věku, je ovšem potřeba mít na

paměti, že vzhledem k malému vzorku respondentů, nelze výše zmíněné výsledky

zobecňovat.

Pro budoucí výzkum, který by mohl být součástí diplomové práce, by pro

přesnější výsledky mohl být dotazník pro rodiče rozšířen o rozhovory s rodiči

a pedagogy a dále o dotazníkové šetření pro pedagogy. Takto podložený výzkum by
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jistě přinesl podrobné a zajímavé dedukce, které by mohly být prezentovány široké

veřejnosti.
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13 Příloha

 Příloha A – Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

jsem studentka pedagogické fakulty university v Hradci Králové, obor – Učitelství pro

mateřské školy. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Hra dítěte

předškolního věku. Pro kvalitní zpracování tohoto tématu je nutné provést výzkumné

šetření. Proto bych vás tímto ráda požádala, abyste věnovali několik minut svého času

k vyplnění níže uvedeného dotazníku. Veškeré informace získané dotazníkem budou

použity pouze jako podklad k bakalářské práci. Dotazník je anonymní, správné

odpovědi zakřížkujte nebo slovně vypište. V případě, že máte více dětí ve věku od 3 do

6 let, vyplňte dotazník pro každé dítě zvlášť.

Předem velice děkuji za vámi věnovaný čas k vyplnění dotazníku.

1. Jsem

□ otec □ matka

2. Počet dětí (všech věkových skupin)

□ 1 □ 2 □ 3 a více

3. Věk dítěte

□ 3 – 4 □ 4 – 5 □ 5 – 6 □ 6 – 7

4. Pohlaví dítěte

□ Dívka

□ Chlapec
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5. Jaké typy her má vaše dítě doma k dispozici?

Hry rozvíjející:

□ předmatematické představy (Tangram, Loto, Ubongo, počítadlo...)

□ smyslové vnímání (dětské nástroje, hry na zrakový, sluchový a čichový signál,

hmatové hračky...)

□ grafomotoriku (pracovní sešity, omalovánky, malování, kreslení...)

□ rozumové schopnosti (otázky a odpovědi, encyklopedie, knížky...)

□ představivost (skládanky, puzzle, stavebnice, hry na někoho či něco...)

□ jemnou motoriku (navlékání korálků, stříhání...)

□ hrubou motoriku (sportovní hry, hra s míčem, hra se švihadlem...)

□ jiné .................................................................................................................

6. Jaké typy z výše zaškrtnutých her vaše dítě preferuje?

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

7. Jaké typy hraček vaše dítě preferuje? (zaškrtněte 3 možnosti)

□ auta, autodráhy, vláčky...

□ panenky, kočárek, kolébka...

□ stavebnice, koleje

□ domácnost (kuchyňka, pomůcky na úklid a žehlení...)

□ obchod

□ domeček, farma...

□ nářadí, ponk...

□ výtvarné potřeby

□ pomůcky na pohybové hry (míč, kruhy, švihadlo...)

□ maňásky

□ převleky

□ plyšové hračky

□ tvárné hračky (modelína, tekutý písek...)
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□ knihy a časopisy

□ tablet a PC

□

jiné...........................................................................................................................

8. Při výběru hračky pro vaše dítě je pro vás nejvíce důležité? (Zaškrtněte 3

možnosti)

□ bezpečnost

□ cena

□ vhodný materiál

□ škála herních možností

□ vzdělávací potenciál

□ pevnost a trvanlivost

9. Pokud si vaše dítě hraje doma v pracovní den, stráví v průměru spontánní hrou

□ Do 1 hod

□ 1 – 2 hod

□ 2 – 3 hod

□ 3 a více

10. Pokud si vaše dítě hraje doma o víkendu, stráví v průměru hrou

□ Do 1 hod

□ 1 – 2 hod

□ 2 – 3 hod

□ 3 – 4 hod

□ 4 – 5 hod

□ průběžně celý den
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11. S kým si vaše dítě nejčastěji hraje? (Označte všechny možnosti podle četnosti

číslem 1 – 4. 1 – nejméně často, 4 – nejčastěji.) Pokud vaše dítě nemá

sourozence, označte všechny možnosti podle četnosti pouze čísly 1 – 3 (1 –

nejméně často, 3 – nejčastěji). Možnost sourozenec vynechte.

□ rodič

□ sourozenec

□ ostatní příbuzní

□ kamarád/kamarádi

12. Má vaše dítě přístup k moderním technologiím (počítač, tablet, mobilní telefon)?

□ ano

□ ne

Pokud ano, převažuje tato aktivita nad hrou s hračkami?

□ ano

□ ne

13. Kolik času denně tráví vaše dítě před televizní obrazovkou?

□ 0 hodin

□ do 1 hodiny

□ do 2 hodin

□ do 3 hodin

□ více jak 3 hodiny

Děkuji vám mnohokrát za vyplnění mého dotazníku.