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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Cíl práce je jasně formulován a v návaznosti na cíl práce byly stanoveny adekvátní výzkumné

otázky.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá zvyklostem PdF UHK. Jen v kapitole Diskuse je

zbytečně často uváděno jméno autorky podobného výzkumu – nepůsobí to stylisticky dobře.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka v teoretické části práce prokazuje dostatečnou schopnost orientace v řešené

problematice i v literatuře vztahující se k tématu. Praktická část práce je zpracována

přehledně, nechybí diskuse k tématu, ani vlastní zamyšlení.
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Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Text je uspořádán do přehledných a logicky navazujících kapitol, zdroje literatury jsou

uváděny dle platné normy.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Z hlediska stanoveného cíle byla metoda dotazníku a rozhovoru zvolena adekvátně.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Množství informačních zdrojů je dostatečné, nechybí zahraniční zdroj.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Příloha vhodně doplňuje posuzovaný text.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Autorka místy prezentuje své názory (především ve výzkumné části práce).

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Autorka v teoretické části práce

charakterizuje předškolní věk a jednotlivé složky vývoje. Stěžejní část práce představuje

charakteristika hry dítěte předškolního věku. Zde autorka prokazuje dostatečnou orientaci

v odborné literatuře a schopnost pracovat s aktuálními zdroji.

Ve výzkumné části je prezentováno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké hračky

děti preferují, jak často a s kým si hrají. Autorka definuje čtyři výzkumné otázky. Svá zjištění

komentuje a zamýšlí se nad možnými souvislostmi. Výsledky výzkumného šetření jsou jasně

a přehledně graficky prezentovány. K samotné tvorbě přistupovala autorka zodpovědně, což

prokazovala na osobních konzultacích. Z práce je patrný zvýšený zájem o danou

problematiku.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Náměty k obhajobě:

1. Uveďte, jakým způsobem byste (v roli učitelky MŠ) seznamovala rodiče s vhodnými

hračkami pro děti předškolního věku?

podpis vedoucího práce:

V Hradci Králové, 12. 5. 2015
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